סקירת התופעה בראי הדין המצוי

##### מבוא

במסמך זה נסקור להלן את שיטת הייצוג הנוהגת כיום במועצות אזוריות בישראל, במטרה לבחון האם השיטה הנוהגת מבטאת איזון ראוי בין גודל הישוב במועצה לבין הכוח היחסי במועצה, בוועדותיה ובנגזרות השונות. הרכב המועצה במועצות אזוריות נקבע לפי צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958 (להלן: "הצו").<sup>1</sup> הצו קובע כי לפני כל בחירות, שר הפנים יקבע "מודד כללי" ולפיו יקבעו את מספר הנציגים הנבחרים מכל יישוב למועצה. למעשה, הוראה זו יוצרת מצב של נציגות שווה במועצה עבור יישוב בעל מספר תושבים נמוך ויישוב שמספר התושבים בו גבוה, אך לא גבוה מספיק לשני נציגים.

מטרת מסמך זה, היא להציע אפיק התמודדות עם תופעה זו, על מנת ליצור ייצוג יחסי הולם והוגן בהרכב המועצות האזוריות.

##### תקציר מנהלים

**במסמך זה סקרנו את שיטת הרכב המועצה במועצות אזוריות והתמקדנו בשלושה פרקים מרכזיים:**

← סקירת המצב הקיים - כיום, הרכב המועצה במועצות אזוריות נקבע לפי צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958. הצו קובע כי לפני כל בחירות שר הפנים יקבע "מודד כללי" ולפיו יקבעו את מספר הנציגים הנבחרים מכל יישוב למועצה. מספר הנציגים שכל אזור זכאי לבחור בתחום המועצה האזורית, נקבע על פי מודד כללי אשר שר הפנים מאשר בהתאם לקביעה של כל מועצה בפני עצמה. המודד הכללי מוגדר כמספר התושבים באזור, אשר מקנים לאזור זכות לבחור נציג אחד למועצה.

← מחקר אמפירי – מראיונות טלפוניים שערכנו עם יו"ר הוועדים ביישובים המשתייכים למועצות אזוריות, עולה כי למעשה השיטה הזו אכן יוצרת מורכבויות בהחלטות השונות במועצה, בדגש על ענייני התקציב. כאמור, קולם של היישובים הגדולים שווה בהרבה מן

<sup>1</sup> צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958.

המקרים ליישובים הקטנים זאת ועוד, היישובים הקטנים מתגודדים למעין קואליציות בכדי להגדיל את קולם היחסי למול היישובים הגדולים, ובכך למעשה מתעצמת אף יותר תופעת "סחטנות המיעוט" אותה אנו מנסים למגר.

← מסקנות והמלצות פרודוקטיביות - בהתבסס על המצב המצוי כיום במדינת ישראל, דברי החקיקה, וכן בהסתמך על המחקר האמפירי שערכנו, דנו בהצעות השונות כדלקמן:

<sup>3</sup> בג"ץ 2115/99 הועד המקומי צור יגאל נ' שר הפנים, פ"ד נג(4) 61 (להלן: "פרשת צור יגאל").

<sup>4</sup> שם, בעמ' 432.

<sup>5</sup> שם, בעמ' 433-432.

<sup>6</sup> חוק הרשויות המקומיות (בחירות), תשכ"ה-1965; חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש רשות וסגני וכהונתם), תשל"ה-1975.

<sup>7</sup> צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות).

<sup>8</sup> פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש].

סעיף 17 לצו מורה על קיום שלבים, שלאחריהם יקבע השר, לפי שיקול-דעתו, את המודד.<sup>9</sup> אם המועצה אינה פועלת לפי ההליך הנקוב בצו, ואינה מציעה לשר מודד, תחול ברירת המחדל הנקובה בסעיף קטן (ד):

### ב. חקיקה

הרכב המועצה במועצות אזוריות ושיטת הבחירות להרכב זה, נקבעים כאמור לפי צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות).<sup>20</sup> **לכאורה, מדובר בחוק אחד ויחיד, לפיו יובהר אופן הייצוג במועצות האזוריות.**

<sup>13</sup> חוק הפרשנות, תשמ"א-1981.

<sup>14</sup> המדריך לנבחר ברשות המקומית, לעיל ה"ש 2, בעמ' 14.

<sup>15</sup> ס' 132 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות).

<sup>16</sup> המדריך לנבחר ברשות המקומית, לעיל ה"ש 2, עמ' 14.

<sup>17</sup> פרשת צור יגאל, לעיל ה"ש 3.

<sup>18</sup> בג"ץ 189/88 ועד מקומי נאות הכפר נ' שר הפנים, פ"ד מג(2) 519.

- חוק הפרשנות -<sup>29</sup> בעקבות הפערים האמורים, שופטי בתי המשפט בישראל רשאים לפרש את החקיקה שנותרה עמומה. גבולות הפרשנות הנ"ל נקבעים בחוק זה.

<sup>21</sup> חוק הרשויות המקומיות (בחירות).

<sup>22</sup> חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם).

<sup>23</sup> חוק המועצות האזוריות (בחירת ראש המועצה), תשמ"ח-1988.

<sup>24</sup> פקודת המועצות המקומיות (נוסח חדש).

<sup>25</sup> חוק המועצות האזוריות (מועד בחירות כלליות), תשנ"ד-1994.

<sup>26</sup> חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965.

<sup>27</sup> פקודת העיריות (נוסח חדש).

<sup>28</sup> ס'1 לחוק יסודות המשפט, תש"ם-1980.

<sup>29</sup> חוק הפרשנות.

## פרשת הוועד המקומי בצור יגאל - 30

עתירה זו נסובה סביב סעיף 17(ד) לצו המועצות האזוריות (סעיף ברירת המחדל) הקובע כי אם לא יועבר מודד כללי, יהיה כל אזור בתחום המועצה האזורית זכאי לבחור נציג אחד בלבד למועצה. ואולם, אזור שמספר הבוחרים בו עולה על 750, יהיה זכאי לבחור שני נציגים למועצה.